
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0699 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato do Pregão Presencial nº 
139/2014, Contrato Administrativo n° 559/2014, publicado no dia 
05 de janeiro de 2015, fazemos a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200191.163 - 4.4.90.52.00 - FR-334 - CÓD. REDUZIDO 2356  
0810.1030200191.164 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - CÓD. REDUZIDO 2358  

LEIA-SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200191.164 - 4.4.90.52.00 - FR-334 - CÓD. REDUZIDO 2356  
0810.1030200191.164 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - CÓD. REDUZIDO 2358  

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 48/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por finalidade a aquisição 
materiais esportivos para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
16.425,47(dezesseis mil quatrocentos e vinte e cinco reais e 
quarenta e sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 04 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 10 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa ALEXANDRE AUGUSTO DA 
SILVEIRA - ME, para aquisição  e manutenção da engrenagem e 
conjunto de eixo do veículo Bob Cat, pois o mesmo presta serviço 
rotineiros e essenciais para conservação urbana do município e 
distrito. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 13 de abril de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa AUTO PEÇAS CORSINI LTDA - EPP 
para prestação de serviços e peças referentes ao Caminhão nº 44 
placa AUG 0318 e manutenção Kombi placa AIO 8213, tendo com 
objetivo de suprir a demanda de serviços essenciais para 
conservação urbana do município e distrito. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 13 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0699 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2015 

 
 

OBJETO: contratação da empresa MOLAS PADROEIRA LTDA - ME 
para prestação de serviços e peças referentes ao Caminhão nº 59 
placa AIW 3196 e Trator nº 22 (VALMET), tendo com objetivo de 
suprir a demanda de serviços essenciais para conservação urbana 
do município e distrito. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 13 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO  Nº 80/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EDITORA E GRÁFICA 
PARANÁ PRESS S/A. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa EDITORA E GRÁFICA PARANÁ 
PRESS S/A, para publicação de atos oficiais do Município 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0610.0412200072.038 3.3.90.39.00 FR – 000 

 
Cód. Reduzido 1497 
 

VALOR: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2015. 
FISCAL CONTRATO:  Fabio Junior Soares. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 26/2015. 

Jacarezinho/PR, 06 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO  Nº 82/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E V. BARBOSA DROGARIA - 
ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa V. BARBOSA DROGARIA - ME, 
para aquisição de leites especiais para fornecimento aos pacientes 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030600122.108 
 

3.3.90.30.00 
 

FR – 000 
 

Cód. Reduzido 1984 
 

VALOR: R$ 6.054,89 (Seis mil cinquenta e quatro reais e oitenta e 
nove centavos) 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2015. 
FISCAL CONTRATO:  Marcelo Nascimento e Silva 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 27/2015. 

Jacarezinho/PR, 07 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 91/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO PEÇAS CORSINI 
LTDA - EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa AUTO PEÇAS CORSINI LTDA - EPP 
para prestação de serviços e peças referentes ao Veículo Siena AUG 
- 0318, tendo com objetivo de suprir a demanda de serviços 
essenciais para conservação urbana do município e distrito. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
 1110.1545200252.138 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1381. 
 1110.1545200252.138 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1586. 

VALOR: R$ 3.026,00 (três mil e vinte e seis reais).  
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2015. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 31/2015. 

Jacarezinho/PR, 08 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0699 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 95/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO ELÉTRICA PADILHA 
LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa AUTO ELÉTRICA PADILHA LTDA - 
ME, para aquisição de extintores que devem ser trocados nos 
veículos utilizados pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
que se adequem a nova  Legislação de Transito Brasileira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2054. 

VALOR: R$ 1.835,00 (Um mil oitocentos e trinta e cinco reais).  
VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2015. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 32/2015. 

Jacarezinho/PR, 09 de abril de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 110/2013. 
CONTRATO Nº: 246/2013. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça auxiliar 
de serviços gerais e motoristas para o Fundo Municipal de Saúde.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MELO E MENDONÇA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 30 de junho de 2015. 
VALOR: R$ 43.954,68 (quarenta e três mil novecentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e oito centavos) 
RECURSOS: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – Cód. 
Reduzido 1252 e 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 303 – 
Cód. Reduzido 1520. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 5002/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando a Portaria nº 1571, de 
17/11/2005, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica decretado Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas Municipais o dia 20 de abril de 2015, durante 
todo o expediente. 
 Parágrafo Único: As secretarias, departamentos e ou 
setores cujos serviços são essenciais à população jacarezinhense 
(rodoviária, cemitério, coleta de lixo, limpeza pública e outros) 
permanecerão em funcionamento. 
Art. 2º   Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 13 de abril de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2015 
 

Súmula: Aprova a alteração do Plano de aplicação da Instituição 
OSCIP  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de 
Jacarezinho no uso de suas atribuições legais que lhe conferiu a lei 
municipal 1638/2005 de 19/08/2005; 
Considerando reunião realizada no dia 07 de abril de 2015; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Aprovar a alteração do Plano de Aplicação da OSCIP 
relacionado ao Projeto de revisão cadastral das famílias 
beneficiárias do Programa Bolsa Família que está sendo executado 
no município de Jacarezinho/PR; 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
publicação. 
 

Jacarezinho, 07 de abril de 2015. 
 

Magali Moreira Gonçalves  
Presidente do CMAS 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0699 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 002/2015 
 

Súmula: Aprova o Plano de Ação do MDS (Ministério de 
Desenvolvimento Social e combate à Fome) 2015 

 
A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social do 
Município de Jacarezinho – Estado do Paraná, de acordo com a Lei 
Municipal n° 1638/2005 de 19/08/2005, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos da legislação vigente, conforme 
reunião extraordinária, realizada dia sete de abril do ano dois mil 
e quinze; 
RESOLVE: 
Art. 1° - Em cumprimento a determinação, o CMAS – Conselho 
Municipal de Assistência Social aprova o Plano de Ação do MDS 
2015. 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
publicação. 

Jacarezinho, 07 de abril de 2015. 
 

Magali Moreira Gonçalves  
Presidente do CMAS 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 02/2015 

 
Súmula: “Suprime a etapa do exame de psicotécnico dos 
candidatos ao processo eleitoral de escolha de conselheiros 
tutelares para suprir a suplência do Conselho Tutelar em vigor” 
 
A Comissão Eleitoral que está coordenando o processo eletivo dos 
Conselheiros Tutelares Suplentes, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Suprimir a etapa do exame de psicotécnico dos candidatos 
ao processo eleitoral de escolha de conselheiros tutelares para 
suprir a suplência do Conselho Tutelar em vigor. 
 
Art. 2º- As demais etapas permanecem inalteradas.  
 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
publicação. 

Jacarezinho, 08 de abril de 2015. 
 

Cíntia Bruno Ferreira Garcia  
Coordenadora da Comissão Eleitoral 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 03/2015 

 
Súmula: “Divulga o resultado da prova escrita e as notas dos 
candidatos do processo eleitoral de escolha de conselheiros 
tutelares para suprir a suplência do Conselho Tutelar em vigor” 
 
A Comissão Eleitoral que está coordenando o processo eletivo dos 
Conselheiros Tutelares Suplentes, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1° - Divulgar o resultado da prova escrita e as notas dos 
candidatos do processo eleitoral de escolha de conselheiros 
tutelares para suprir a suplência do Conselho Tutelar em vigor. 
Art. 2º- As demais etapas permanecem inalteradas.  
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
publicação. 
 

Jacarezinho, 13 de abril de 2015. 
 

Cíntia Bruno Ferreira Garcia  
Coordenadora da Comissão Eleitoral 

 


